
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Stvoř mi čisté srdce, Bože! 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Prorok Jeremiáš předpovídá dobu, 
kdy bude Boží zákon zapsán v srdci každého člověka… Vě-
řím, že je to doba, ve které žiji i já: Každý křesťan dostal dar 
Ducha Svatého a je pozván k tomu, aby stále více poznával 
Hospodina. 

                  1. čtení z neděle Jer 31,31-34_______________________________________________________________ 
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ten nejblaženější život, o kterém zde na 
zemi snil. Přesto přese všechno je zde úz-
kost, je zde prázdné místo, nejistota, bo-
lest, je to skutečně krok do neznáma.
I když jistota víry nám říká: ale vždyť přece 
jdeme domů, do nebe. Pravda však už je ta-
ková, že smrt je trestem za hřích člověka. 
A právě proto i po vykoupení, když Kristus 
ulomil osten, bodec smrti, zakouší člověk 
i nadále její hořkost. 
 

 

Máme však jednu velikou výhodu jako 
křesťané. Kristus tu největší hrůzu, osamě-
lost, cestu údolím stínu smrti prošlapal 
před námi sám. Takže naše umírání už 
není tak těžké. Máme miliony svědectví, že 
křesťané už umírají posilnění, s velikou 
útěchou a pomocí, kterou nám Ježíš posky-
tuje milostí ve svátostech a silou Ducha 
Svatého. Vracejí se „domů“ radostně. Mu-
síme k tomu však dodat ještě něco. Ten ra-
dostný a pokojný odchod se týká těch, kdo 
dozráli. Dozrát však není otázkou dlou-
hého nebo krátkého věku. Před Bohem ne-
musí být zralý ten, kdo dlouho žil, ale ten, 
kdo věrně následoval jeho Syna. Nejmladší 
kanonizovaný, tedy nejmladší svatý, je Do-
minik Savio. Měl 15 let, když zemřel. 
 Když v sedmi letech přistoupil poprvé ke 
svatému přijímání, dal si tři předsevzetí: 
často se zpovídat a přistupovat ke svatému 
přijímání, mít za přítele Ježíše a Marii a na-
konec to nejobdivuhodnější raději zemřít 
než zhřešit. Bůh si ho už v 15 letech povolal 
k sobě. Dominik byl zralý pro věčnost. 
Umíral šťastný. A nebyl sám. Takových je 
hodně, i když nebyli svatořečeni. Je také 
pravdou, že mnoho křesťanů umírá bo-
 
 

lestně, ve strachu a nejistotách. To však 
také patří k pravdivosti smrti. Utrpení je 
zkouškou naší jakosti. Utrpení je také 
pokáním za naše hříchy. Proto se ne-
bojme jít cestou Kristovou, protože on 
půjde s námi. A ve skutečnosti on tu 
naši cestu už dopředu prošlapal. Ať naše 
postní prožívání tajemství Kristovy 
smrti v nás vzbudí vděčnost, ať se naše 
srdce rozechvěje a naladí láskou, aby-
chom pak mohli s velikou radostí prožít 
letošní Velikonoce. 

P. Jan Daněk 

Biblická hádanka 

Jak se jmenoval bratr Marie a Marty, kte-
rého Ježíš vzkřísil z mrtvých? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Roj včel – Sdc 14,8 
 

Ohlášky 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Hlavní zpovědní den před Velikonocemi 
v Hranicích bude v sobotu 23. III. od 9 do 11 h., 
na Potštátě ve čtvrtek 21. III. od 17:30 do 18:00 
hod. a v Partutovicích v pátek 22. III. od 16:30 
do 17 hod. 
\ CPR Jitřenka: 1) J a r n í  s t e z k a  je pro vás 
připravena na cyklostezce Bečva od ústeckého 
mostu směrem do Ústí až do neděle 24. 3. 2024 
do 15 h. Pojďte se projít probouzející se příro-
dou. 2) V e l i k o n o č n í  t v o ř e n í  připravu-
jeme na úterý 26. března. 
\ Farnost Hranice vás zve na Dobročinný ba-
zar, který proběhne v termínu 21. 3. – 23. 3. 2024 
na faře v Hranicích. Doneste věci (oblečení, 
hračky, knihy, sportovní potřeby, květiny), 
které už nevyužijete, a za dobrovolný příspě-
vek odneste si ty, které se vám budou hodit. Vý-
těžek akce bude věnován Charitě Hranice. 
Bližší informace na plakátech, webu a facebo-
oku farnosti. 
\ Uvedení do úřadu nového olomouckého ar-
cibiskupa Msgra Josefa Nuzíka bude při mši 
svaté v olomoucké katedrále sv. Václava v so-
botu 13. dubna v 10 hod. Pokud bude dosta-
tečný zájem, pojede autobus. Proto prosíme, 
abyste se zapsali na připravený arch papíru. 
Organizátoři prosí o počty i těch účastníků, 
kteří přijedou autem. Proto se, prosím, zapište 
také. 
\ Intence na druhé čtvrtletí roku 2024 v Hra-
nicích je možné si nechat zapsat v sakristii. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Buď mi věříš, a pak žádné 

vysvětlení nepotřebuješ, 

nebo mi nevěříš, a pak 

žádné vysvětlení nestačí. 
 

SMRTNÁ NEDĚLE 
Pokušení je pokus hledat lepší řešení, než to Boží... 

 

Blížíme se k vrcholu postní dobu, příští 
neděle už bude Květná. V celé postní době 
v rozjímáních při křížových cestách, v me-
ditacích nad slovy posvátné liturgie i v celé 
církví více než kdy jindy myslíme na Kris-
tovu smrt. Také ta dnešní neděle byla už 
v minulosti nazývána Smrtnou. Také my 
chceme dnes myslet nejen na Kristovu 
smrt, ale na smrt vůbec. Čemu nás učí 
slovo Boží v otázce smrti, to patří k jed-
nomu z paradoxů křesťanství. Ten paradox 
říká, že smrt není katastrofa, není to to-
tální zánik života, ale smrt je počátek no-
vého života. Smrt je branou k oslavě. Že 
tomu tak je skutečně, zjistíme, když po-
hlédneme na Ježíše. Chceme především vě-
dět, jak se na svou smrt díval sám Ježíš. 
Jemu je smrt vrcholem a cílem, kterým do-
končí své dílo k oslavě Boží. Modlí se: 
„Otče, přišla má hodina. Oslav svého Syna, 
aby Syn oslavil tebe...“ Ježíš nikdy nechtěl 
nic jiného než plnit vůli Boží. Byl vždycky 
poslušný Otcova hlasu, a to až k smrti na 
kříži. Sestoupil na tuto zem v plné moci 
nad všemi lidmi, aby všem, které mu Otec 
svěřil, dal život věčný. 

Cesta k věčnému životu, cesta ke slávě 
vede branou smrti. Proto Ježíš jde touto 
cestou bolesti, aby svou smrtí za člověka 
oslavil Otce. Dívá se k Otci s prosbou, aby 
splnil jeho vůli. Ukazuje se zde moment 
Kristovy slabé lidské přirozenosti. Kristus 
je vskutku plným člověkem. Sílu k oběti 
nemá sám ze sebe, ze svého člověčenství, 
ale vyprošuje si ji od Otce. Jako člověk pro-
žil v plném náporu to, co prožívá každý lid-
ský tvor při setkání se smrtí. Modlí se: 
„Nyní je má duše rozechvěna. Co mám 
říci? Otče, vysvoboď mě od té hodiny? Ale 
právě kvůli té hodině jsem přišel.“ 

Jako ozvěna zaznívá v kratičkém úryvku 
z listu Židům pochmurná melodie Kristovy 
lidské úzkosti. „Ačkoliv byl Syn Boží, nau-
čil se svým utrpením poslušnosti.“ Naučil 
se poslouchat a tak se sžil s lidským údě-
lem, že neváhal vzít na sebe smrt s její ne-
jistotou, krutostí a hrůzou. Zde jsme u toho 
paradoxu křesťanství. I když průchodem 
smrti získává věřící křesťan věčný život, 
dochází slávy od Otce, začíná mu konečně 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 17. III. do 24. III. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

17. III. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Annu Juráňovou, manžela a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Marii Hradilovou. 

10:00 
P. František 

Za Josefa Foltase, rodiče a za živou rodinu. 

18:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Kučovu, za přátele a známé 
a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Voldánovu a Oravovu. 

Pondělí 
18. III. 

sv. Cyril Jeruzalémský 

Hranice 
8:00 

P. František 
Za † Ing. Josefa Vaculu, rodinu Kubíkovu  
a DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Úterý 
19. III. 

sv. Josef, slavnost 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za uzdravení manžela a celou rodinu. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Josefa Pavla, za dar zdraví, živou víru pro 
vnuky a pravnuky a Boží požehnání pro Josefy 
z rodiny. 

Středa 
20. III. 

sv. Archip 

Ústí  15:30 
P. Pavel 

Requiem za † Annu Hašovou.  

Hranice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Holubovu, za dcery, jejich 
rodiny, za přátele, známé a DVO. 

Čtvrtek  
21. III. 

bl. Serapion 

Hranice 
17:30 

Mons. Václav 
Vrba 

Za † manžela, dvě sestry, rodiče z obou stran, 
prarodiče a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Pátek 
22. III. 

sv. Epafrodit 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za živou a † rodinu Rolincovu, za strýce a tetu, 
za rodinu Kuchařovu a Kalichovu a DVO. 

Partutovice 15:00 
P. Pavel Requiem za † Jiřinu Janíčkovou.  

Sobota 
23. III. 

sv. Turibius z Mongroveja 
Hranice 8:00 

P. František 

Za živou a † rodinu Polahovu, za dar zdraví, 
poděkování za udravení a za DVO.  

24. III. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Marii Žeravíkovou, rodiče z obou stran, 
živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. František 

Za † rodiče Rýparovy, syna Antonína, vnuka 
Michala, živou rodinu a DVO. 

18:30 
P. Pavel Za † Josefa Krejčiříka a za živou a † rodinu. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Herzíkovy a Josefa Janíčka a 
ochranu Boží pro celou živou rodinu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


